
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 29Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 796343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00126/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conforme Decreto do dia 01/01/2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, a PORTARIA 
Nº 340/2014-GAB/SEMA de 10/03/2014, publicada no DOE 
32.601 de 14/03/2014, que cedeu o servidor PAULO CESAR DE 
MELO, matrícula n° 26450/1, cargo de Auxiliar Técnico para a 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 796275

PORTARIA Nº 00116/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conforme Decreto do dia 01/01/2015.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, no período de 09/02/2015 à 10/03/2015 a 
servidora ROSA MARIA BRITO LOPES, matricula n° 5094518/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação para 
responder pela Gerência de Treinamento e Desenvolvimento em 
substituição a Gerente Titular REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, 
matrícula n° 3203131/1, durante férias regulamentares.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 796287

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
001/2015

É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico N.º 027/2015 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.

N° DO PROCESSO: 2015/53693
OBJETO: Curso “Capacitação e treinamento em Retenção de 
Imposto sobre serviços de qualquer natureza (ISSQN).
NOME DO CREDOR: MA DE SOUZA-ME
CNPJ: 09.251.764/0001-24
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, 949, Edifício Saturno Ap.1001 
- Umarizal
CEP: 66.050-350
VALOR: R$ 380,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1201.4098.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 33.90.39.48
Belém, 10 de fevereiro de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR

Protocolo 795945

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 054/2014
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2014, referente ao contrato 
nº. 054/2014, celebrado com a R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS 
LTDA - ME, objeto do processo n.º 2014/328298, conforme 
discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa

18.122.1297.4534.0000 0261 3.33.90.33

Belém, 11 de fevereiro de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 796120

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 062/2014
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2014, referente ao contrato 
nº. 062/2014, celebrado com a E-CLIMA AR CONDICIONADOE 
REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP, objeto do processo n.º 2014/417973, 
conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa

18.122.1297.4534.0000 0261 3.33.90.39

Belém, 11 de fevereiro de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 796122

DIÁRIA
.

Portaria nº. 321 de 11 de fevereiro de 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 e ¹/² (uma e meia) diárias à Servidora Elen Mesquita 
de Moura do Nascimento. matricula nº 5903000 ocupante do 
cargo de Procuradora Autárquica para  atender as despesas 
de viagem a Santarém. Objetivo: Representar judicialmente o 
Idefl or-Bio em audiência de conciliação /instrução e julgamento, 
referente à reclamação trabalhista, no período de 17 a 
18/02/2015, conforme o processo nº. 2015/55813 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 796225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 029 de 10 de fevereiro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº. 57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental-Engenheiro Florestal, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.04457693395, dirigir o veículo da marca Ford Fiesta, Placa 
NSJ 1405, da Regional Metropolitana deste Instituto, no dia  
23/02/2015, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 796057

Portaria nº. 028 de 09 de fevereiro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, inciso XI, o Art.77, inciso IX, o Art.98, 
o Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Paulo Cesar Alves Gonçalves, matrícula 
nº.58187118, ocupante do cargo de Motorista, lotado no 
Escritório Regional do Baixo Amazonas deste Instituto, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2015 
à 29/04/2015, referente ao período aquisitivo 17/11/2008 à 
16/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 796059

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2015-GAB/SEGUP                
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2015            
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO:        Considerando o Processo nº 2015/36492;
RESOLVE:       Conceder a servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS 
FERNANDES, MF 5107415/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, Gratifi cação de Tempo Intergral, no percentual de 50% 
(cinquenta), em caráter excepcional no período de 01 a 31 de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 796155

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 010/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: locação de 01 (um) veículo tipo passeio, para atender 
as necessidades da Secretaria do Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
Valor Total: R$ 14.700,00
Data da Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 11/02/2015 a 10/02/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
ações integradas dos órgãos do SESP; 21.101.06.122.1297.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da 
Despesa: 339033; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1.700, Bloco “A”, sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE
Telefone: (81) 3256-6400/8107-0619
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 796360


